
P COLLETTA VINCENZINO P

SALVAGUARDIA  EQUILIBRI  DI BILANCIO AI SENSI DEL=
L'ART. 193 COMMA 2 TUEL.

TOMASSINI FRANCESCO P CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 19:20, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 del Reg. Data 30-11-2020

SISTI SERGIO P CORRADETTI FRANCESCA P

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA A ASCOLANI FEDERICO P

ALFONSI GLORIA A

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.   9
In carica n. 11 Assenti n.   2

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

TOMASSINI FRANCESCO
SISTI SERGIO
CORRADETTI FRANCESCA

Oggetto:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

CIABATTONI PIERLUIGI

mailto:n.   2


DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il vice Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n.28 del 13/11/2020 del Responsabile dell'Ufficio ragioneria che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE
con deliberazione del Consiglio comunale n. 7  del 25/03/2020 è stato approvato il Bilancio di-
previsione per il triennio 2020-2022, esecutivo ai sensi di legge;
con  delibera di consiglio n. 13 del 26/06/2020 è stato approvato il Rendiconto di Gestione e-
Stato Patrimoniale semplificato  Esercizio Finanziario 2019;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento agli articoli 186 e 187, ai sensi dei
quali:

- il risultato contabile di amministrazione è accertato con l'approvazione del rendiconto
dell'ultimo esercizio chiuso ed è pari al fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito
dei residui passivi.
- l'avanzo di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi per
finanziamento spese in conto capitale e fondi accantonati.
i fondi destinati agli investimenti possono essere utilizzati con provvedimento di variazione di-

bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto.
 nel corso dell’esercizio al bilancio di previsione può essere applicato, con delibera di variazione,-

l’avanzo di amministrazione presunto derivante dall'esercizio immediatamente precedente, con le
modalità indicate dal sopraccitato articolo 187;

DATO ATTO che il Conto Consuntivo per l'esercizio finanziario 2019 si è chiuso con un Avanzo di
Amministrazione di Euro 839.477,32 così ripartito:

 - Fondi accantonati pari ad € 139.881,52;
- Fondi vincolati pari a € 279.192,95;
- Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale € 179.630,04;
- Fondi non vincolati € 240.772,81;

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano
le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATA la delibera di consiglio n. 17 del 26.06.2020 con la quale è stato applicato l’avanzo
di amministrazione per un totale di € 276.473,42 di cui € 1.500,00 destinati a spese correnti non
ripetitive ed € 274.973,42 a spese in conto capitale cosi distinto:
Avanzo libero € 49.878,42;-
Avanzo vincolato € 46.964,96-
Avanzo per investimenti € 179.630,04.-

RICHIAMATA la delibera di consiglio n. 20 del 31.07.2020 di assestamento generale  con la quale
è stato applicato l’avanzo di amministrazione per un totale di € 29.956,00 quale avanzo libero da
destinare rispettivamente a

spese correnti non ripetitive ( revisione straordinaria di tutte  le caldaie degli immobili1.
comunali  con relativa manutenzione straordinaria) € 15.456, 00;
 altre spese correnti solo in sede di assestamento ( manutenzione strade € 10.000,00 – spese2.
per protezione civile € 2.000,00 – manutenzione spazzatrice € 2.500,00)



DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

RICHIAMATA le delibera di giunta n. 83 del 23.09.2020  , con la quale è stato applicato l’avanzo
di amministrazione libero destinato a spese correnti non ripetitive per un totale di € 19.403,00;

RICHIAMATA la delibera di consiglio n. 24 del 19.10.2020 con la quale è stato applicato avanzo
libero per €  20.029,00  di cui € 7.000,00 destinati a spese correnti non ripetitive ed € 13.029,00 a
spese in conto capitale.

RICHIAMATA  la delibera di giunta n. 97 del 31/10/2020 oggetto di ratifica consiliare nella
presente seduta con la quale è stato applicato avanzo di amministrazione libero per spese
d’investimento per € 87.397,57;

VISTO INOLTRE l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta
entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio è equiparata ad ogni
effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione
della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.

Il termine è stato differito al 30 novembre 2020 dall'art. 54 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104,
c.d. "Decreto Agosto".

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è emerso
quanto segue:
non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194;-

gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2020-2022. sono stati tenuti sotto costante-
controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine
normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono concretizzate
dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio
del pareggio;
la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata liquidità-
volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; il rispetto dei vincoli imposti
dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015; l'esigenza di
dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente;
la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio-
presenta una situazione di equilibrio, come risulta dall’ allegato prospetto alla presente
deliberazione;

Visti i seguenti prospetti in allegato, che formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione:

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art54!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art54!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art54!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art54!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art54!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art54!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art54!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art54!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art54!vig=


DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

Prospetto variazione degli stanziamenti di cassa e competenza-

Dato atto che la gestione di competenza e la gestione residui del bilancio 2020 non presentano
squilibri;

Che non esistono minori entrate da compensare;-
Che non esistono residui passivi perenti né debiti fuori bilancio da finanziare;-

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

VISTI INOLTRE
il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e-
dal decreto legislativo n. 126/2014;
il vigente Regolamento di Contabilità;-

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti;

PROPONE

Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, per le motivazioni rappresentate in premessa,-
le variazioni riportate in allegato che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:-

alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle
valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la
gestione in condizione di pareggio;
non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;
alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi
707-732 della L. n. 208/2015; le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di
prevedere il rispetto dei vincoli di legge;
di dare atto che viene conseguentemente variato il piano delle risorse e degli obiettivi
(PRO) e che il Dup 2020/2022 tiene conto delle variazioni di cui alla presente
deliberazione;

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;-
Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità-
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,-
comma 4, del D.lgs. 267/2000.

Il responsabile ufficio ragioneria

Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;



DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 9 ASTENUTI   n..=
VOTANTI n. .9
FAVOREVOLI n.. 9
CONTRARI   n...=..

D E L I B E R A

Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, per le motivazioni rappresentate in premessa,-
le variazioni riportate in allegato che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:-

alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle
valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la
gestione in condizione di pareggio;
non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;
alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi
707-732 della L. n. 208/2015; le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di
prevedere il rispetto dei vincoli di legge;
di dare atto che viene conseguentemente variato il piano delle risorse e degli obiettivi
(PRO) e che il Dup 2020/2022 tiene conto delle variazioni di cui alla presente
deliberazione;

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;-
Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità-
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto;

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 9 ASTENUTI   n..=
VOTANTI n. .9
FAVOREVOLI n.. 9
CONTRARI   n...=..

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art.
134 c.4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, cd."T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".



POLINI FABIO DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 16-12-2020 al 31-12-20 con
numero 1029

Li 16-12-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 16-12-2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 6

F.to: IL PRESIDENTE


